
1

Výroční zpráva 
2022



2



3

SPOLU OLOMOUC, z.ú. 

27 let podporujeme lidi s mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 3 do 80 let  
z olomouckého regionu v běžném životě. 

Adresa:  Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc
 IČ: 63729113
 Statutární zástupce: Mgr. Jana Ochotová, MBA
 Tel.: 739 000 720
 E‑mail: spolu@spoluolomouc.cz

Nejvyšším orgánem SPOLU Olomouc je Správní rada, která v roce 2022 pracovala ve složení: 
Daniela Maštalířová – předsedkyně Správní rady, Helena Kapounková, Hana Nepejchalová,  
Zdeňka Pospíšilová, Anna Tomášková. Správní rada se v roce 2022 sešla 10 x. Revizorkou  
SPOLU Olomouc je Lucie Klapuchová. Revizorce byla vyplacena odměna v celkové výši 3 000 Kč.

SPOLU Olomouc je členem organizací: 
Jednota pro deinstitucionalizaci I Nebuď na nule I Česká rada sociálních služeb  

VIZE SPOLU OLOMOUC
– Lidé s mentálním postižením žijí plnohodnotný život v běžném prostředí
– Propojujeme svět lidí s postižením a bez
– Jsme vlajkovou lodí aktivit pro lidi s mentálním postižením
– Jsme vyhledávaným a užitečným poskytovatelem kvalitních sociálních služeb
– Přistupujeme k lidem se zdravotním postižením partnersky a s respektem
– Jsme atraktivním zaměstnavatelem a zaměstnanci jsou naší nejcennější devizou
– Jsme finančně stabilní organizace



4

HODNOTY SPOLU OLOMOUC
 

LIDEM S MENTÁLNÍM A KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM, 
JEJICH RODINÁM A VEŘEJNOSTI NABÍZÍME:
Sociální služby
– Odlehčovací služba (ODLS) 
– Osobní asistence  (OSA)
– Sociálně aktivizační služba (SAS) 
– Sociální rehabilitace  (SR)
Volnočasové aktivity
– Arťák
– Sporťák

– Hopsa Hejsa
– Setkávání
Osvětové a vzdělávací akce
– Fimfárum 
– Workshopy, besedy pro uživatele služeb, 
 pečující, studenty
– Vzdělávací kurzy pro sociální pracovníky 
 a pracovníky v sociálních službách



5

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení a milí přátelé,

každý rok se touto dobou ohlížím za rokem předešlým, abych si připomněla, co všechno 
jsme ve SPOLU Olomouc pro lidi s mentálním postižením udělali, čím jsme si prošli, kdo byl  
součástí organizace, kam jsme se posunuli. Na některé věci si vzpomenu lehce, jiné mi  
připomenou kolegové a některé připlují, když procházím fotografie nebo příspěvky ze  
sociálních sítí. I vy si je nyní můžete připomenout na stránkách výroční zprávy SPOLU  
Olomouc za rok 2022.

Chod organizace a všech našich služeb zabezpečuje tým lidí a já si vážím práce každého  
z nich. Bez jejich profesionality, nápadů, schopností a lidskosti by se SPOLU Olomouc neobešlo. 
Jsem moc ráda, že již čtvrtý rok mohu být spoláckému týmu průvodkyní. 

Děkuji všem, kteří stáli za SPOLU Olomouc, za čas, cenné rady nebo finanční podporu služeb 
pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením. 

Je skvělé vědět, že jsme SPOLU.

Jana Ochotová, ředitelka 

 



6

ÚNOR – nová vedoucí služby OSA

BŘEZEN – začátek pracovního zapojení uživatelů služby SR v Mezi Poli

DUBEN – 1. projekce filmu OASA (kino Metropol) 

KVĚTEN – II. výjezd do klubu Lebeda v Balinách
 – Kytky ve dvoře a koncert A. Jelínkové a R. Mlynáře

ČERVEN – teambuiding a setkání s kolegy ze SIPORY
 – Fimfárum

ČERVENEC – rozšíření cílové skupiny služeb o uživatele s PAS
 – naplněná kapacita ODLS

SRPEN – asistence na letních táborech

ZÁŘÍ – akce Dolňák žije!
 – workshop k volbám do obecních zastupitelstev

ŘÍJEN – Kytky ve dvoře a koncert A. Jelínkové a R. Mlynáře 
 – Strategické plánování na roky 2023 - 2025

LISTOPAD – první noční asistence ODLS
 – schválené rozšíření kapacity služby OSA 

PROSINEC – Adventní večer
 – Punč pro SPOLU Olomouc v K 10
 – Stánek DMPŽ



7

ÚNOR – nová vedoucí služby OSA

BŘEZEN – začátek pracovního zapojení uživatelů služby SR v Mezi Poli

DUBEN – 1. projekce filmu OASA (kino Metropol) 

KVĚTEN – II. výjezd do klubu Lebeda v Balinách
 – Kytky ve dvoře a koncert A. Jelínkové a R. Mlynáře

ČERVEN – teambuiding a setkání s kolegy ze SIPORY
 – Fimfárum

ČERVENEC – rozšíření cílové skupiny služeb o uživatele s PAS
 – naplněná kapacita ODLS

SRPEN – asistence na letních táborech

ZÁŘÍ – akce Dolňák žije!
 – workshop k volbám do obecních zastupitelstev

ŘÍJEN – Kytky ve dvoře a koncert A. Jelínkové a R. Mlynáře 
 – Strategické plánování na roky 2023 - 2025

LISTOPAD – první noční asistence ODLS
 – schválené rozšíření kapacity služby OSA 

PROSINEC – Adventní večer
 – Punč pro SPOLU Olomouc v K 10
 – Stánek DMPŽ



8



9

Odlehčovací
služba



Odlehčovací služba
Odlehčovací služba zajišťuje na přechodnou dobu péči a podporu lidem s mentálním postiže‑
ním, o které je pečováno v jejich domácím prostředí, a umožňuje tak jejich pečujícím získat čas 
pro nezbytný odpočinek a vyřízení osobních záležitostí. Služba je poskytována lidem ve věku  
6 – 64 let z Olomouce a obcí v ORP Olomouc. 
Odlehčovací služba už nebyla v roce 2022 žádným nováčkem. Průběžně jsme jednali s nový‑
mi zájemci o službu a postupně došlo k naplnění nabízené kapacity. Dokázali jsme už dobře  
odhadnout, jaký počet Odlehčovacích víkendů bude potřeba, aby byli spokojeni do nejvyšší 
míry všichni, kteří jich chtějí využít, a kteří asistenti jsou ti praví pro péči o potřeby celé skupi‑
ny. Přibylo také individuálních setkání v terénu, kdy asistenti přicházeli do běžného prostředí  
uživatelů. Pečující si krok za krokem zvykali požádat o odlehčení a někteří také navyšovali  
počet využitých hodin.
Od pečujících také zaznívala stále častěji slova ocenění, rostla jejich důvěra v nás.  A to je stále 
velkým závazkem pro všechny pracovníky služby.

10

26

uživatelů
celkem

29

asistentů
celkem

2147,8
hodin 

ambulantní 
skupinové 

služby

12

odlehčovacích 
víkendů 3

odlehčovací
týdny

753
hodin terénní 
individuální 

služby



11



12



13

Co se povedlo
V roce 2022 uživatelé Odlehčovací služby spolu s asistenty navštěvovali známá místa i nové 
zajímavé kouty našeho města a jeho okolí. V rámci odlehčovacích víkendů jsme se stali  
pravidelnými návštěvníky olomouckých parků, k relaxaci a zbystření všech smyslů nám  
posloužily prostory Snoezelenu. Mimo město jsme navštívili farmu v Ludéřově, opekli špe‑
káčky ve Velké Bystřici, vykoupali se na Poděbradech, či si zahráli minigolf na Lovecké chatě  
v Horce. Taktéž se z nás stali opakovaní návštěvníci Vlastivědného muzea a z některých uživa‑
telů dokonce aktivní soutěžící ‑ jedlíci na Burgerfestivalu.
Pokud počasí nepřálo, věnovali jsme se oblíbeným aktivitám jako je skákání na trampolíně, 
promítání filmu nebo hraní na hudební nástroje ve vnitřních prostorách. Nebáli jsme se po‑
stavit i k plotně a vytvořit dobroty k potěšení oka i žaludku. Pod našima rukama tak vznikaly 
perníčky, štrůdl, pizza a dokonce i velikonoční beránek. 
V terénní službě jsme společně nachodili stovky kilometrů v rámci procházek, zajišťovali ná‑
kupy, vyzvedávali léky, plavali, smažili řízky, odhrabávali sníh nebo se projížděli na kole.

A co ke službě říkali pečující?
– „Konečně mám po mnoha letech pocit, že je tato služba opravdu pro nás a funguje, kdy my 
potřebujeme a ne když má asistent zrovna volno. Před covidem jsem měla ještě dost sil, ale 
nyní vzhledem k zhoršujícímu se zdravotnímu stavu se bez asistence již neobejdu. Takže velké 
poděkování a chválu na asistenty.“ 

– „Dřív jsme s dcerou dělaly všechno spolu a všechno šlo tak nějak lehce. Jenže teď, když 
už nemůžu na nohy a pořádně nevidím, nedostaneme se ven, abychom zařídily, co potřebu‑
jeme. Ona mi ráda pomáhá, ale sama jít nemůže. A doma se mě pořád na něco ptá, musím  
jí říkat, co má dělat. S asistentkou z Odlehčovací služby může jít nakoupit, podívá se mezi lidi 
a já mám klid pro sebe.“

Zpracovali:
Bc. Vendula Solovská, vedoucí služby

Bc. Michael Novák, DiS., koordinátor služby
Mgr. Ondřej Pavelka, koordinátor služby



14



15

Osobní 
asistence



16

Osobní asistence
Služba Osobní asistence umožňuje lidem s mentálním a kombinovaným postižením za pod‑
pory osobních asistentů dělat ty činnosti, které by mohli dělat sami, kdyby postižení neměli, 
podobně jako jejich vrstevníci, a to v jejich domácím nebo jiném běžném prostředí. Uživatel 
služby tak může realizovat své  zájmy, být v kontaktu s dalšími lidmi, chodit do práce, naku‑
povat, jezdit na výlety, vařit apod. Služba je poskytována lidem s mentálním a kombinovaným 
postižením, a to včetně osob s PAS ve věku od 3 do 80 let z Olomouce a obcí v ORP Olomouc.

Co se povedlo
Rok 2022 byl úspěšný v rozsahu čerpaných hodin uživateli. Reálný počet hodin byl větší, 
než bylo původně plánováno. Zaznamenali jsme zvýšený zájem o službu Osobní asistence,  
k 31. 12. 2022 jsme evidovali 16 zájemců o službu. Věnovali jsme se realizaci stáží v návazných 
sociálních službách v Olomouci, které pracují s lidmi s mentálním a kombinovaným postiže‑
ním a osobami s PAS (JAN, Za Sklem, Raná péče). Ukázala se také potřeba asistencí během 
léta, především jako doprovod na a během letních táborů. Takto jsme poskytli asistenci 3  uži‑
vatelům (nad rámec celoroční kapacity) na celkem 8 turnusech letních příměstských i poby‑
tových táborů. V reakci na navyšující se poptávku po službě jsme požádali o navýšení kapacity 
služby a ze strany Olomouckého kraje nám bylo částečně vyhověno (z 33 stávajících uživatelů 
navýšení na 35 uživatelů).  

39

uživatelů

5351,7 

poskytnutých 
hodin 

asistence

16

zájemců

9
realizovaných 
skupinových 

asistencí 

44

osobních 
asistentů



17

Zpětná vazba od klientů a jejich rodin 
(vycházející z „Dotazník pro zástupce uživatele služby osobní asistence za rok 2022“) 

Co se Vám líbí / nelíbí na asistenci? 
„Jsem ráda, že tato služba existuje ‑ ulehčuje mi péči o syna.“

S čím byl/a na asistenci spokojený/á, co se mu/jí líbilo či podařilo? 
„Fotbal, procházka v parku, poslouchání kapely KISS, zkouška nové kytary, společný nákup 
apod.“

Co považujete za důležité v komunikaci s asistentem? 
„Vstřícnost, otevřenost, pochopení, popř. respekt a diskrétnost ‑ to vše je v pořádku.“

Jak probíhá Vaše komunikace s koordinátorem? 
„Řešíme potřebné záležitosti rychle a efektivně.“

„Děkujeme za vše.“
Zpracovala: Mgr. Radka Fiurášková, vedoucí služby 



18



19

Sociálně 
aktivizační
služba



20

Sociálně aktivizační služba
Posláním Sociálně aktivizační služby je rozšiřovat příležitosti pro lidi s mentálním postižením 
ve věku 7 – 64 let primárně z Olomouce a okolních obcí pro jejich začlenění do společnosti  
a podporovat jejich rozvoj nebo udržení konkrétních schopností a dovedností, které vycházejí z 
jejich potřeb a zájmů.
Služba byla poskytována prostřednictvím Pravidelných skupinových programů, Jednodenních 
programů, Pobytů s přípravou a Individuální služby, v rámci kterých se uživatelé s podporou 
asistentů učili co nejsamostatněji obstarávat své běžné záležitosti, navazovat a udržovat vzta‑
hy s jinými lidmi, komunikovat s veřejností nebo s lidmi z denního okolí, projevovat svá přání  
a obhajovat svá práva, využívat veřejné instituce, cestovat a trávit aktivně volný čas. 

24

uživatelů 
celkem

8
pravidelných 
skupinových 

programů

5

jednodenních 
programů

2
vícedenní 
programy

458
hodin 

individuální 
služby

2247
hodin 

skupinové 
služby

46

asistentů
celkem



Co se povedlo
Někdo v rámci Individuální služby objevoval zajímavá 
místa napříč Olomoucí, učil se samostatně cestovat, 
docházet na své oblíbené volnočasové aktivity a pře‑
konával své obavy při přecházení cesty. Jiní poznávali 
hodiny, učili se pracovat s internetem nebo tabletem, 
plánovat si společný čas s kamarádem, pracovali na své 
samostatnosti při nakupování a také se připravovali na 
nečekané a rizikové situace, které sem tam mohou člo‑
věka v terénu potkat. 
Jaro v Pravidelných skupinových programech se nes‑
lo v duchu dokončování rozdělané práce z předešlého 
roku, kdy si uživatelé v rámci skupiny osvojovali zásady 
sociální komunikace, zdravého životního stylu a práce  
s penězi. O zvyšování finanční gramotnosti je mezi uživa‑
teli stále velký zájem, díky čemuž na podzim vznikl další 
program na toto téma. Přidal se i program zaměřený na 
orientaci po Olomouci, využívání veřejných služeb měs‑
ta a pro muže Pánský klub.
Zakázky uživatelů služby daly dohromady také pestrou 
škálu aktivit v rámci Jednodenních programů. Uživatelé 
se z Olomouce pustili dál, do objevování krás okolních 
měst ‑ Kroměříže, Loštic a Prostějova. Tradičně se také 
při podzimním workshopu setkali ti, které zajímá proces 
voleb. Na samém konci roku se konal nový workshopový 
přírůstek zaměřený na šetrné a smysluplné nakupování 
vánočních dárků. 
Mnoho uživatelů si nenechalo ujít příležitost otestovat 
si svou samostatnost v rámci vícedenních programů  
v Kateřinicích u Vsetína a Nových Losinách. Dokázali, 
že pro dosažení cíle dokáží spolupracovat a spojit své 
síly při úklidu společných prostor, plánování programu  
a jídelníčku a také při vaření jídla.

Zpracovaly: Bc. Vendula Solovská, vedoucí služby
Bc. Kristýna Adamcová, DiS., koordinátorka služby

Bc. Michaela Urbášková, koordinátorka služby

21



22



23

Sociální 
rehabilitace 



24

Sociální rehabilitace 
Posláním Sociální rehabilitace je podpořit lidi se zdravotním postižením ve věku 15 – 64 let  
v olomouckém regionu v samostatném využívání běžných zdrojů společnosti a otevřeného 
trhu práce. 

Člověk se zdravotním postižením:
– posiluje návyky, které zlepšují jeho samostatnost, nezávislost a soběstačnost,
– rozvíjí své schopnosti a dovednosti, které zvyšují jeho zaměstnatelnost,
– získává a udržuje si pracovní místo na otevřeném trhu práce, které odpovídá jeho požadavkům  
 a schopnostem.



25

7
pracovních 
prostředí 

využíváme 
k předprofesní 

přípravě

3 denní
pracovní stáž 

s uživateli 
v Balinách

7
uživatelů 

získalo nové 
zaměstnání

4 622 
hodin 
přímé 
práce

45
osob z cílové 

skupiny službu 
využilo 

v průběhu 
sledovaného 

roku

Co se povedlo
Mladý muž z menší vesnice u Olomouce ukončil svá učňovská studia. Hledal, co by jej bavilo  
a čím by si mohl přivydělat. Vyzkoušel si práce v oblasti zahradnictví, ale potom se objevila pří‑
ležitost roznášet letáky v centru Olomouce. S nadšením se do toho pustil; Sociální rehabilitace  
(dále jen SR) poskytla zázemí a nezbytnou asistenci po dobu zapracování. Velikou motivací je  
pocit užitečnosti a možnost být v přímém kontaktu s lidmi. Dnes rozváží samostatně 2 dny 
v týdnu a hodlá si přibrat další lokality.



26

3 denní pracovní stáž
V rámci projektu Olomouckého kraje „Podpora plánování sociálních služeb a sociální práce 
na území Olomouckého kraje v návaznosti na zvyšování jejich dostupnosti a kvality II.“, části  
6 VZ Pobyty pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením jsme realizovali již  
podruhé třídenní pracovní stáž. Na konci května 2022 navštívili uživatelé služby SR SPOLU 
Olomouc kolegy a kolegyně z Klubu Lebeda v Chaloupkách Baliny u Velkého Meziříčí.
Program pobytu byl zaměřen jak na přímé uplatnění pracovních dovedností, tak na utužení 
vzájemných přátelských vztahů. 12 uživatelů s podporou 4 pracovníků SR, se zapojilo do pro‑
vozu sociální služby v Balinách, Pracovali na zdejší zahradě – přehazovali kompost, připravo‑
vali a ryli záhony, hrabali trávu, sekali větve ‑ zkrátka podíleli se na pravidelných údržbových 
pracích zahradního areálu, který kromě lidí s postižením využívají i žáci základních škol pro 
ekologickou výuku.
Potkali se s uživateli Klubu Lebeda – sociálně rehabilitačního denního zařízení pro osoby  
s mentálním a kombinovaným postižením z Velkého Meziříčí i blízkého okolí. Došlo i na kolek‑
tivní přípravu oběda a společné zpívání s kytarou. Odpolední čas byl věnován vzdělávacím 
blokům s cílem prohloubit uživatelům pracovní kompetence.
Velkou odměnou bylo mj. ubytování v Balónovém hotelu Radešín (s vlastním minipivovarem  
a posezením na hrázi rybníka) – doporučujeme :).

Zpracoval: 
Bc. David Rygel, vedoucí služby



27



28



29

FIMFÁRUM 
2022



30

FIMFÁRUM 2022
Motto: „Kam vedou naše kroky? Domů, do Evropy!“.

25. ročník se uskutečnil ve dnech 24. - 26. 6. 2022. Zakončili jsme téma cest po světadílech 
domovskou Evropou v duchu motta: „Kam vedou naše kroky? Domů, do Evropy!“. Záštitu nad 
festivalem převzal 1. náměstek hejtmana Olomouckého kraje Mgr. Ivo Slavotínek. Slavnostního 
zahájení festivalu se zúčastnil i pan primátor Miroslav Žbánek. 

Páteční tvořivé dílny po celý den, které podpořili svou účastí pracovníci DDM. 
Odpoledne doprovodný program v parku: v altánu v Bezručových sadech hrálo smyčcové  
kvarteto Desiqual quartet, které otevřelo i páteční Slavnostní zahajovací večer v DDM. 

Sobotní tvořivé dílny po celý den nabídly aktivity inspirované Evropou a návratem domů:   stavba 
hmyzího hotelu, inspirace evropskými malíři, papíroví ptáčci, drobná bižutérie, papírové drob‑
nosti ze zahrádky, evropská příroda, pohybové aktivity, barevné tvoření v parku a bubnování.

Nedělní výlety: 
Exkurze k Hasičskému záchrannému sboru Olomouckého kraje
Výstavy ve Vlastivědnému muzeu: 
„Kriticky ohrožené jevy našich nářečí“
„Jan Saudek – průřez celoživotní prací světoznámého českého fotografa“
Prohlídka Arcibiskupského paláce

Doprovodný program: 
Olomouc (o)žije aneb největší hudební festival v ulicích co kdy Olomouc zažila!

Po celou dobu festivalu bylo připraveno malé občerstvení v areálu DDM.

Obědy a večeře připravily Torture – Mučírna a Svatováclavský pivovar

Hana Nepejchalová, 
koordinátorka festivalu



31

100
účastníků 

z řad 
veřejnosti

10

tvořivých 
dílen

74

účastníků
z 10 pobytových

zařízení



32

Lidé ve SPOLU Olomouc 2022

Správní rada
Mgr. et Bc. Daniela Maštalířová, DiS. 
předsedkyně

Helena Kapounková
Hana Nepejchalová
Ing. arch. Zdeňka Pospíšilová
Anna Tomášková

Revizorka
Lucie Klapuchová

Ředitelka
Mgr. Jana Ochotová, MBA

Finanční manažerka, zástupkyně ředitelky
Ing. Irena Petruchová

Fundraising a PR
Bc. Justina Šustková

Ekonomický a administrativní úsek
Zdeňka Hubáčková
Helena Kapounková – do 30. 11. 2022

Ing. Iveta Nevrlá – od 1. 12. 2022

Odlehčovací služba:
Bc. Vendula Solovská – vedoucí služby

Mgr. Ondřej Pavelka
Bc. Lukáš Bibr – do 31. 7. 2022

Bc. Michael Novák, DiS. – od 1. 8. 2022

Vedoucí ambulantních víkendu a týdnů,  
Asistenti 

Osobní asistence
Bc. Jana Burdová – vedoucí služby do 31. 1. 2022

Mgr. Radka Fiurášková – vedoucí služby od 1. 2. 2022

Mgr. Martina Stratilová
Mgr. Jana Zrnková – do 31. 3. 2022

Mgr. Zuzana Vanysacker – od 1. 2. 2022

Bc. Vendula Hungerová – od 1. 4. 2022

Osobní asistenti

Sociálně aktivizační služba
Bc. Vendula Solovská  – vedoucí služby

Bc. Kristýna Adamcová, DiS.
Bc. Michaela Urbášková, DiS.
Vedoucí a asistenti programů 
a individuální služby

Sociální rehabilitace
Bc. David Rygel – vedoucí služby

Bc. Doubravka Čechovská 
Martin Řezníček 
Vedoucí a asistenti programu 
a individuální služby



33

Vzdělávací aktivity, supervize, stáže a praxe
Získávání nových znalostí a rozvoj dovedností není jen cílem našich služeb – je něčím, co je  
tradiční součástí práce zaměstnanců SPOLU Olomouc.
V roce 2022 jsme se vzdělávali např. v tématech plánování zaměřeného na člověka, práv nebo 
sexuality lidí s mentálním postižením, standardů kvality sociálních služeb, psychohygieny  
pracovníků v sociálních službách, manažerských dovedností, preterapie, první pomoci, rizik při 
práci s uživateli služby, ale také v dovednosti obsluhy mechanického vozíku nebo schodolezu.
Zaměstnanci organizace realizovali stáže u jiných poskytovatelů sociálních služeb, např. v organi‑
zaci Za sklem, Raná péče, Jdeme autistům naproti, Volno Kolín, Daliborka Prostějov apod.
V rámci navázání spolupráce a sdílení zkušeností jsme se potkali s kolegy z organizace SIPORA 
v krásném prostředí v Ostružné, tým jsme tmelili na společné exkurzi v pivovaru HOLBA. 
I letos jsme pracovníkům poskytovali týmové i individuální supervize. Jsou významným podpůr‑
ným prostředkem pro motivaci pracovníků, rozvoj týmové spolupráce a tím i celé organizace.
Rádi také předáváme naše zkušenosti a hodnoty studentům, kolegům z jiných služeb. V roce 
2022 jsme poskytli praxe a exkurze studentům sociální práce a speciálně pedagogických oborů 
z Univerzity Palackého či VOŠ Caritas. Uživatelé se zapojili do přednášky pro studenty speciální 
pedagogiky na Univerzitě Palackého, kde sdíleli se studenty své životní zkušenosti. Nezapomně‑
li jsme ani na pečující a ve spolupráci s Poradnou Quip jsme zorganizovali dopolední workshop 
na téma Svéprávnost a alternativy k jejímu omezování. A aby toho nebylo dost, rozhodli jsme 
se k našim dvěma akreditovaným kurzům přidat další dva, v současnosti tedy nabízíme 4 akre‑
ditované kurzy z vlastní dílny. 

16
praktikantů 

91
účastníků 

exkurzí 

27
absolvovaných 

kurzů 
s akreditací 

MPSV

6
stáží 

sociálních 
pracovníků

4
akreditované 
kurzy SPOLU 

Olomouc



34

Informační, osvětové a zájmové aktivity

19. 4. 2022 První projekce filmu OASA spojená s besedou s pracovníky  
 SPOLU Olomouc. Místo konání: Kino Metropol

13. 5. 2022  Charitativní koncert Anny Jelínkové a Richarda Mlynáře,  
 jehož výtěžek podpořil aktivity SPOLU Olomouc. Místo konání: Kateřinská 10 

14. 5. 2022  Kytky ve dvoře. Prodej květin vypěstovaných zaměstnanci a darovaných  
 příznivci SPOLU Olomouc spojený s workshopy. Místo konání: Kateřinská 10

25. 5. 2022  Majáles. Prezentace činnosti SPOLU Olomouc v rámci 10. Olomouckého  
 majálesu. Místo konání: Zbrojnice

27. – 29. 5. 2022 HOPSA HEJSA.  Prodloužený víkendový pobyt pro lidi s mentálním  
 postižením v Mladoňově. Akce se zúčastnilo 8 lidí s mentálním postižením.  
 Místo konání: Ústav ekologického vzdělávání

2. – 5. 6. 2022 Dobročinná online aukce uměleckých děl.  Prodej uměleckých děl získaných  
 darem od jejich autorů formou online aukce na portálu Aukro.cz. 
 Místo konání: portál Aukro

9. 6. 2022 Veletrh sociálních služeb. Prezentace sociálních služeb   
 a činnosti SPOLU Olomouc. Místo konání: galerie Šantovka

24.–26. 6. 2022 FIMFÁRUM – festival tvořivosti a fantazie lidí s postižením i bez.  
 Místo konání: Bezručovy sady a DDM Olomouc

17. 9. 2022 Zažít město jinak. Dolňák žije! – sousedská slavnost podniků a organizací  
 sídlících na Dolním náměstí. Místo konání: Dolní náměstí, Olomouc.

27. 9. 2022 Benefiční představení „Jistě, pane premiére!“. 
 Místo konání: Divadlo na Šantovce

10. – 14. 11. 2022 HOPSA HEJSA.  Prodloužený víkendový pobyt pro lidi s mentálním  
 postižením v Horní Lipové. Akce se zúčastnilo 8 lidí s mentálním postižením.   
 Místo konání: Chalupy Pod Pyšnou loukou



35

1. 10. 2022  Kytky ve dvoře. Prodej květin vypěstovaných zaměstnanci a darovaných  
 příznivci SPOLU Olomouc spojený s workshopem. Místo konání: Kateřinská 10

1. 10. 2022 Charitativní koncert Anny Jelínkové a Richarda Mlynáře, jehož výtěžek  
 podpořil aktivity SPOLU Olomouc. Místo konání: Kateřinská 10

16. 11. 2022 Beseda o svéprávnosti a alternativách k jejímu omezování – workshop  
 především pro pečující. Realizováno ve spolupráci s Poradnou Quip. 
 Místo konání: UPOL, Žižkovo nám.

17. 11. 2022  Svařák z okna v K10. Prodej punče ve prospěch SPOLU Olomouc. 
 Místo konání: zahrádka Kateřinská 10

2. 12. 2022 Adventní večer. Koncert smyčcového kvarteta Desiqual Quartet spojený  
 s výkladem o interiéru kostela. Místo konání: Kostel P. M. Sněžné

3. 12. 2022 Stánek Dobrého místa pro život – zástupci Asociace absolventů Gymnázia  
 Olomouc‑Hejčín prodávali ve stánku punč ve prospěch SPOLU Olomouc.  

2022 Film OASA – speciální projekce filmu ve spolupráci s Balkafilm s.r.o. Pracovníci  
 SPOLU Olomouc se osobně nebo online zúčastnili 6 besed po projekci filmu. 
 Místo konání: Olomouc, Žamberk, Jeseník, Šumperk, Napajedla, Frýdlant n.O.

2022 SPORŤÁK ‑ volnočasový program, který je určen pro 10 lidí s mentálním  
 postižením a je zaměřen na rozmanité pohybové aktivity v tělocvičně, venku  
 nebo dalších sportovištích. Zázemí účastníkům poskytoval cvičební sál Fit‑ko, 

2022 ARŤÁK – volnočasový program, který je určený pro 5 lidí s mentálním  
 postižením a je zaměřený na různé kreativní techniky. 
 Místo konání: MÍSA ve SPOLU Olomouc

2022 Setkávání – v roce 2022 dobrovolníci realizovali 9 setkání lidí s 
 mentálním postižením a jejich přátel. Místo konání: Kateřinská 10 

2022       Benefiční kalendář Fantastické divadlo. Ve spolupráci s Moravským divadlem  
 Olomouc. Společné fotografie uživatelů služeb SPOLU Olomouc a herců  
 Moravského divadla vznikaly v zákulisí divadla.



36

Zdroje financování, materiální 
a ostatní podpora aktivit SPOLU Olomouc, z.ú. 

V roce 2022 nás finančně podpořili:

Olomoucký kraj z účelové státní dotace Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR na poskytování sociálních služeb a z rozpočtu Olomouckého 
kraje na realizaci služeb Odlehčovací služba, Osobní asistence, Sociálně 
aktivizační služba a Sociální rehabilitace
Olomoucký kraj dotací z rozpočtu Olomouckého kraje na projekty 
Fimfárum a HOPSA HEJSA

Statutární město Olomouc dotacemi na poskytování sociálních služeb 
Odlehčovací služba, Osobní asistence, Sociálně aktivizační služba  
a Sociální rehabilitace a na projekt Fimfárum

                  

Ministerstvo kultury dotací na projekt Fimfárum

Olomoucký kraj v rámci projektu financovaného Evropským sociálním 
fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost



37

SEKNE spol. s r.o. | Nadace ČEZ |  Dobré místo pro život, z.s. |  Edita Adamčíková | GEMO a.s. |  
MUDr. Alena Imrychová | Nadační fond Tesco |  AGP PROJEKČNÍ ATELIER s.r.o. |  
FBS Olomouc, z.s. | Glasspol, spol. s r.o. | Koyo Bearings Česká republika s.r.o.|  
Realitní kancelář MARA s.r.o. | PICES spol. s r.o. | Kino Metropol – DCI‑KINO Olomouc, s.r.o | 
JUDr. Petra Langerová, Ph.D., LLM | Pavla Krejčí | Jana Kopecká. | ZAHRADA Olomouc, s.r.o.. | 
MAKOVEC a.s. | Petr Kovačičin | Kateřina Holly | Anna a Břetislav Gazdovi a další dárci

V roce 2022 poskytli další pomoc: 
FIMFÁRUM, festival tvořivosti a fantazie lidí se zdravotním postižením i bez
Spolupořádající organizace: Dům dětí a mládeže Olomouc
Fontana Watercoolers s.r.o. | Jídelna při ZŠ Demlova, Olomouc | Makovec – maso uzeniny | manželé 
Kratochvílovi | OLMA a.s. | Pekařství Petr Ptačník, Chomoutov | PENAM, a.s. | pivnice Kateřinská 
10 | Střední škola zemědělská a zahradnická Olomouc | VRTAL s.r.o.

DALŠÍ AKTIVITY SPOLU Olomouc podpořili
Advokátní kancelář JUDr.  Petra Langerová Ph.D., LL.M. | Anna Gazdová | Asociace absolventů 
Gymnázia Olomouc‑Hejčín z.s. | AUKRO.cz | AVITIS s.r.o. – 3. Olomoucká vinotéka | Divadlo na 
Šantovce | Domkvět – květinová dílna | LMC s.r.o. | Moravské divadlo Olomouc | NEJLEPŠÍ ADRESA 
a.s. | pivnice Kateřinská 10 | SAFETY PRO s.r.o. | SMETANOVÁ & PARTNERS, s.r.o. | ZE‑ZA‑HRÁTKY

Za poskytnuté dotace, finanční a věcné dary i další pomoc DĚKUJEME!
Ing. Irena Petruchová, finanční manažerka



38



Zpráva o hospodaření 
SPOLU Olomouc, z.ú. 
v roce 2022



40

Zpráva o hospodaření SPOLU Olomouc, z.ú. v roce 2022

VÝNOSY v tis. Kč 
  
DOTACE CELKEM 10 657 
z toho:
Olomoucký kraj l Program finanční podpory poskytování soc. služeb v Ol. kraji – Podprogram 1 – ze stát. rozpočtu 9 141 
Olomoucký kraj l Program finanční podpory poskytování soc. služeb v Ol. kraji – Podprogram 2 – z rozpočtu kraje 621 
Olomoucký kraj l Podpora aktivit směřujících k sociálnímu začleňování – projekt „Fimfárum“ 20
Olomoucký kraj l Program na podporu zdraví a zdravého živ. stylu v roce 2022 – projekt „HOPSA HEJSA“. 19 
Město Olomouc l Sociální služby v Olomouci v roce 2022 694 
Město Olomouc l Kulturní akce – projekt „Fimfárum“ 30 
MK ČR l Kulturní aktivity – projekt „Fimfárum“ 132 

PŘÍSPĚVKY NA PROVOZ 46 
z toho:  
NROS l Program „Vy rozhodujete, my pomáháme“ 10 
Nadace ČEZ / „Strategické plánování SPOLU Olomouc“ 36  
 
DARY 110  
z toho:  
Finanční dary 81 
Věcné dary 29 

TRŽBY Z PRODEJE VÝROBKŮ, ZBOŽÍ A SLUŽEB 1 382 
z toho:  
Tržby za vlastní výrobky 61
Tržby z prodeje služeb – úhrady uživatelů OdleS, OSA 983 
Tržby z prodeje služeb – projekt OLK l Podpora soc. služeb 115 
Tržby z prodeje služeb – ostatní 151 
Tržby za prodané zboží 47 
Jiné příjmy 25  
 
ÚČASTNICKÉ POPLATKY 192

ZÚČTOVÁNÍ FONDŮ 73 

ÚROKY u peněžních ústavů 0

VÝNOSY CELKEM 12 460 



41

NÁKLADY v tis. Kč 
 
SPOTŘEBOVANÉ NÁKUPY CELKEM 535
z toho:  
Spotřeba materiálu   243
Spotřeba energie    267
Prodané zboží 25

SLUŽBY CELKEM  991
z toho: 
Opravy a udržování 11
Nájem 14
Spoje 75
Poštovné 2 
Služby ostatní 846
Cestovné 40
Náklady na reprezentaci 3

OSOBNÍ NÁKLADY CELKEM 10 835
z toho:  
Mzdové náklady 6 424
Ostatní osobní náklady 1 985
Náhrada za nemoc 25
Zákonné pojištění 2 382
Lékařské prohlídky 11
Ostatní sociální náklady 8

DANĚ A POPLATKY 5

OSTATNÍ NÁKLADY 37

POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY 4
  
NÁKLADY CELKEM 12 407

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 53



42

ROZVAHA k 31. 12. 2022

AKTIVA v tis. Kč 
 
DLOUHODOBÝ MAJETEK celkem 0
z toho:
Dlouhodobý nehmotný majetek 0 
Dlouhodobý hmotný majetek 226 
Oprávky k dlouhodobému majetku - 226
 
KRÁTKODOBÝ MAJETEK celkem 6 656
z toho:  
Zásoby 113
Pohledávky 292
Krátkodobý finanční majetek 6 166 
Jiná aktiva 85
 
AKTIVA CELKEM 6 656

PASIVA v tis. Kč

VLASTNÍ ZDROJE celkem 4 944
z toho:
Vlastní jmění 220
Fondy 114
Výsledek hospodaření celkem 4 610

CIZÍ ZDROJE celkem 1 712 
z toho:
Krátkodobé závazky 1 368
Jiná pasiva 344

PASIVA CELKEM 6 656



43



44

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57


